**V** NDE te virorum pariter ac femina-  
rum precipuum firmanentū pudici-  
tia inuocem? Tu enim prisca religione  
consecratos Vestæ fœcos incolis. Tu Capi-  
tolinæ Iunonis pulvinaribus incubas. Tu  
palatij columen augustos penates, sanctis-  
simumque Iulix gentis genialem thorum  
assidua statione celebras. Tuo presidio  
puerilis ætatis insignia munita sunt. Tui  
numinis respectu sincerus iuuentæ nos  
permanet. Te custode matronalis stola cen-  
setur. Ades igitur, & cognosce quæ siori  
ipsa voluisti.

1. Dux Romanæ pudicitix Lucretia, cu-  
jus virilis animus, maligne errore fortu-  
næ, muliebri corpore tortus est: A Sex-  
Tarquinio regis Superbi filio per vim stu-  
prum pati coacta, cum grauissimis verbis  
iniuriam suam in consilio necessariorum  
deplorasset; ferro se, quod veste tectum at-  
tulerat, interemit. Causamque tam ani-  
moso interitu imperium consulare pro se-  
gno permutandi, populo Rom. præbuit.

2. Atque hanc illatam iniuriam non tu-  
lit Virginius plebeij generis, sed patricij  
vir spiritus, ne probro contaminaretur do-  
mus sua, proprio sanguini non pepercit.  
Nam cum Ap. Claudius decemuir, filix  
eius virginis stuprum, potestatis viribus  
fretus, pertinacius expeteret, deductam in  
forum puellam occidit, pudicæque inter-  
emptor, quam corruptæ pater esse maluit.

3. Nec alio robore animi præditus fuit  
Pontius Aufidianus, eques Rom. qui post-  
quam

quàm comperit filix suæ virginitatem à prædago prodatam Fannio Saturnino, non contentus sceleratum seruum affecisse supplicio, etiam ipsam puellam necavit. Itaque ne turpes eius nuptias celebraret, accubas exequias duxit.

4. Quid P. Mænius, quàm seuerum pudicitie custodem egit! In libertum nanque gratum admodum sibi animaduertit, quia eum nubilis iam ætatis filix suæ osculum dedisse cognouerat; cum præsertim non libidine, sed errore lapsus videri posset. Ceterum amaritudine pœnæ, teneris adhuc puellæ sensibus, castitatis disci linam ingenerari magni æstimauit. Iique tam tristi exemplo præcepit, ut non solum virginitatem illibatam, sed etiam oscula ad virum sincera perforret.

5. Q. vero Fabius Maximus Sexuilianus honoribus quos splendidissimè gessit, censuræ gravitate consummatis, exegit à filio unico pœnas dubie castitatis: Is eas pendit, voluntario secessu conspectum patris vitando.

6. Dicerem censorium virum nisi acerbum extitisse, nisi P. Atilium Philiscum in pueritia corpore questum à demino facere coactum, tam seuerum postea patrem cernerem. Filiam enim suam, quod ea se stupri crimine coinquinauerat, interemit. Quàm sanctam igitur in ciuitate nostra pudicitiam fuisse existimare debemus, in qua etiam institores libidinis, tam seueros eius vindices euasisse aduertimus?

7. Sequitur excellentis nominis, ac memorabilis facti exemplum. M. Claudius Marcellus ædilis curulis C. Scantinio Capitolino trib. pl. diem ad populum dixit, quod filium suum de stupro appellasset: Eoque assenerante se cogi non posse ut adesset, quia sacrosanctam potestatem haberet, & ob id tribunitium auxilium implorante; totum collegium tribunorum negavit

gavit se intercedere, quò minus pudicitiae quaestio perageretur. Citatus itaque Scantinius reus, vno teste qui tentatus erat, damnatus est. Constat iuuenem productum in Rostra defixo in terram vultu perseueranter tacuisse, verecundoque silentio plurimum in vltionem suam valuiffe.

8. Metellus quoque Celer stuprosae mentis acer punitor extitit, Cn. Sergio Silo promissorum matrifamiliae nummorum gratia diem ad populum dicendo, eumque hoc vno crimine damnando: Non enim factum tunc, sed animus in quaestionem deductus est: plusque voluisse peccare nocuit, quam non peccasse profuit.

9. Concionis haec, illa Curiae grauitas. T. Veturius, filius eius Veturij, qui in consilatu suo Samnitibus, ob turpiter istum foedus, deditus fuerat: cum propter domesticam ruinam, & graue aes alienum C. Plotio nexum se dare admodum adolescentulus coactus esset: seruilibus ab eo verberibus, quia stuprum pati noluerat, affectus, querelam ad consules detulit. A quibus hac de re certior factus senatus, Plotium in carcerem duci iussit. In qualicumque enim statu positam Romano sanguini pudicitiam tutam esse voluit.

10. Et quid mirum, si hoc vniuersi P. C. censuerunt? C. Pescennius triumuir Capitalis Cornelium fortissimè militiae stipendia emeritum, virtutisque nomine quater honore primipili ab imperatoribus donatum; quòd cum ingenuo adolescentulo stupri commerciam habuisset, publicis vinculis oneravit: A quo appellati tribuni, cum de stupro nihil negaret, sed sponsonem se facere paratum diceret, quòd adolescentens ille palam atque aperte corpore quaestum fastitasset: intercessionem suam interponere noluerunt. Itaque Cornelius in carcere mori coactus est. Non putarunt tribuni pleb. remp. nostram cum foribus

viris pacisci oportere, vt externis periculis domesticas delicias emerent.

11. Libidinosi centurionis supplicium, M. Lætorij Mergi tribuni militaris, æque similis fœdus exitus sequitur: Cui Cominius trib. pleb. diem ad populum dixit, quod cornicularium suum stupri causa appellasset. Nec sustinuit eius rei sententiam Lætorius, sed se ipse ante iudicij tempus fuga prius subtraxit, deinde etiam morte puniuit. Naturæ modum expleuerat: fato tamen functus, vniuersæ plebis sententia crimine impudicitæ damnatus est: Signa illum militaria, sacratæ aquilæ & certissima Romani imperij custos seuera castrorum disciplina, vsque ad inferos persecuta est. Quoniam cuius magister esse debuerat, sanctitatis corruptor tenebat existere.